

PREFEITURA MUNICIPAL DE INHAPI
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO 2023 / QUADRIMESTRE MAIO-AGOSTO

RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO	DESPESAS EXECUTADAS (ÚLTIMOS 12 MESES) LIQUIDADAS												TOTAL (ÚTIMOS 12 MESES)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS
	SET/2022	OUT/2022	NOV/2022	DEZ/2022	JAN/2023	FEV/2023	MAR/2023	ABR/2023	MAI/2023	JUN/2023	JUL/2023	AGO/2023	(a)	(b)
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	3.234.116,86	4.312.550,74	3.453.137,32	10.582.717,94	3.659.138,19	3.480.954,98	3.670.733,93	3.984.293,51	4.018.335,82	4.247.921,75	4.212.643,93	4.182.471,77	53.039.016,74	0,00
Pessoal Ativo	2.874.403,71	3.951.522,96	2.915.010,86	10.037.454,93	3.287.160,65	3.106.373,44	3.298.626,19	3.612.315,97	3.571.285,54	3.850.199,45	3.766.620,74	3.756.742,99	48.027.717,43	0,00
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	2.675.008,76	3.741.835,54	2.699.534,95	9.748.631,83	3.107.685,96	2.903.439,71	3.095.188,54	3.405.881,80	3.364.236,33	3.634.758,16	3.521.267,69	3.534.172,91	45.431.642,18	0,00
Obrigações Patronais	199.394,95	209.687,42	215.475,91	288.823,10	179.474,69	202.933,73	203.437,65	206.434,17	207.049,21	215.441,29	245.353,05	222.570,08	2.596.075,25	0,00
Benefícios Previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pessoal Inativo e Pensionistas	359.713,15	361.027,78	538.126,46	545.263,01	371.977,54	374.581,54	372.107,74	371.977,54	447.050,28	397.722,30	446.023,19	425.728,78	5.011.299,31	0,00
Aposentadorias, Reserva e Reformas	336.710,98	339.432,41	503.673,71	510.810,25	348.837,37	348.837,37	347.665,57	347.535,37	418.729,11	372.791,13	421.092,02	402.117,61	4.698.232,90	0,00
Pensões	23.002,17	21.595,37	34.452,75	34.452,76	23.140,17	25.744,17	24.442,17	24.442,17	28.321,17	24.931,17	24.931,17	23.611,17	313.066,41	0,00
Outros Benefícios Previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização ou de cont. de forma indireta (§ 1º do art. 18 da LRF)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (§ 1º do art. 19 da LRF)	379.663,15	361.027,78	538.126,46	545.263,01	538.910,86	564.062,11	556.300,21	569.735,08	638.092,38	591.738,21	636.418,84	626.658,78	6.545.996,87	0,00
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária e Deduções Constitucionais	19.950,00	0,00	0,00	0,00	166.933,32	189.480,57	184.192,47	190.838,99	191.042,10	194.015,91	190.395,65	197.095,10	1.523.944,11	0,00
Decorrentes de Decisão Judicial de período ante. ao da apuração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	6.918,55	0,00	0,00	0,00	0,00	6.918,55	0,00
Despesas de Exercí. Anteriores de período anterior ao da apuração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.834,90	3.834,90	0,00
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	359.713,15	361.027,78	538.126,46	545.263,01	371.977,54	374.581,54	372.107,74	371.977,54	447.050,28	397.722,30	446.023,19	425.728,78	5.011.299,31	0,00
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)	2.854.453,71	3.951.522,96	2.915.010,86	10.037.454,93	3.120.227,33	2.916.892,87	3.114.433,72	3.414.558,43	3.380.243,44	3.656.183,54	3.576.225,09	3.555.812,99	46.493.019,87	0,00

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	120.278.826,49	-
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (V) (§ 13, art. 166 da CF) (V)	0,00	-
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16 da CF) e ao vencimento dos agentes comunitários de saúde e de combate às endemias (CF, art. 198, §11) (VI)	788.227,62	-
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (IV - V - VI)	119.490.598,87	-
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VII) = (III a + III b)	46.493.019,87	38,91
LIMITE MÁXIMO (VIII) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)	64.524.923,39	54,00
LIMITE PRUDENCIAL (IX) = (0,95 x VIII) (parágrafo único do art. 22 da LRF)	61.298.677,22	51,30
LIMITE DE ALERTA (X) = (0,90 x VIII) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF)	58.072.431,05	48,60

FONTE:

LUIZ CELSO MALTA BRANDÃO FILHO
PREFEITO

BRIGIDA LEYLANE GOMES DE ALENCAR
CONTROLADORA

DANIELA GONZAGA SILVA
CONTADORA

PREFEITURA MUNICIPAL DE INHAPI
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO 2023 / QUADRIMESTRE MAIO-AGOSTO

RGF - ANEXO 2 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "b")

R\$ 1,00

DÍVIDA CONSOLIDADA	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2023		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)	35.146.785,94	34.771.506,68	34.455.348,77	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	21.052.560,90	20.763.263,87	20.447.105,96	0,00
Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00
Internos	0,00	0,00	0,00	0,00
Externos	0,00	0,00	0,00	0,00
Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00
Financiamentos	0,00	0,00	0,00	0,00
Internos	0,00	0,00	0,00	0,00
Externos	0,00	0,00	0,00	0,00
Parcelamento e Renegociação de dívidas	21.052.560,90	20.763.263,87	20.447.105,96	0,00
De Tributos	611.318,27	611.440,81	600.049,54	0,00
De Contribuições Previdenciárias	20.441.242,63	20.151.823,06	19.847.056,42	0,00
De Demais Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00
Do FGTS	0,00	0,00	0,00	0,00
Com Instituição Não financeira	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Dívidas Contratuais	0,00	0,00	0,00	0,00
Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e não pagos	13.874.433,90	13.874.433,90	13.874.433,90	0,00
Outras Dívidas	219.791,14	133.808,91	133.808,91	0,00
DEDUÇÕES (II)	66.035.058,50	64.914.782,12	61.020.249,03	0,00
Disponibilidade de Caixa¹	65.266.575,22	64.139.826,15	60.241.233,66	0,00
Disponibilidade de Caixa Bruta	72.327.439,71	70.450.156,29	66.572.035,54	0,00
(-) Restos a Pagar Processados	5.887.749,73	5.131.244,88	5.131.244,88	0,00
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	1.173.114,76	1.179.085,26	1.199.557,00	0,00
Demais Haveres Financeiros	768.483,28	774.955,97	779.015,37	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA² (DCL) (III) = (I - II)	-30.888.272,56	-30.143.275,44	-26.564.900,26	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	128.994.982,72	118.998.940,81	120.278.826,49	0,00
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V)	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VI) = (IV - V)	128.994.982,72	118.998.940,81	120.278.826,49	0,00
% da DC sobre a RCL (I/VI)	27,25	29,22	28,65	0,00
% da DCL sobre a RCL (III/VI)	-23,95	-25,33	-22,09	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <%>	154.793.979,26	142.798.728,97	144.334.591,79	0,00
LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - <%>	139.314.581,34	128.518.856,07	129.901.132,61	0,00

OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2023		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000	0,00	0,00	0,00	0,00
PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (Não incluídos na DC)	0,00	0,00	0,00	0,00
PASSIVO ATUARIAL	79.390.658,91	79.390.658,91	79.390.658,91	0,00
RP NÃO-PROCESSADOS	0,00	0,00	0,00	0,00
ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA – ARO	0,00	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP	0,00	0,00	0,00	0,00
APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS - LC 151/2015	0,00	0,00	0,00	0,00

FONTE:

LUIZ CELSO MALTA BRANDÃO FILHO

PREFEITO

BRIGIDA LEYLANE GOMES DE ALENCAR

CONTROLADORA

DANIELA GONZAGA SILVA

CONTADORA

PREFEITURA MUNICIPAL DE INHAPI
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO 2023 / QUADRIMESTRE MAIO-AGOSTO

RGF - ANEXO 3 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "c" e art. 40, § 1º) R\$ 1,00

GARANTIAS CONCEDIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2023		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
AOS ESTADOS (I)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
AOS MUNICÍPIOS (II)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
ÀS ENTIDADES CONTROLADAS (III)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (V) = (I + II + III + IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (VI)	128.994.982,72	118.998.940,81	120.278.826,49	0,00
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (VII)	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VIII) = (VI - VII)	128.994.982,72	118.998.940,81	120.278.826,49	0,00
% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL AJUSTADA (V/VIII)	0,00	0,00	0,00	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <22.00%>	28.378.896,20	26.179.766,98	26.461.341,83	0,00
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - <19.80%>	25.541.006,58	23.561.790,28	23.815.207,65	0,00

CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2023		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
DOS ESTADOS (VII)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
DOS MUNICÍPIOS (VIII)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
DAS ENTIDADES CONTROLADAS (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
EM GARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (X)	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (XI) = (VII + VIII + IX + X)	0,00	0,00	0,00	0,00
MEDIDAS CORRETIVAS:	0,00	0,00	0,00	0,00

FONTE:

LUIZ CELSO MALTA BRANDÃO FILHO
PREFEITO

BRIGIDA LEYLANE GOMES DE ALENCAR
CONTROLADORA

DANIELA GONZAGA SILVA
CONTADORA

PREFEITURA MUNICIPAL DE INHAPI
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO 2023 / QUADRIMESTRE MAIO-AGOSTO

RGF - ANEXO 4 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c")

R\$ 1,00

OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR REALIZADO	
	No Quadrimestre de Referência	Até o Quadrimestre de Referência (a)
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00
Empréstimos	0,00	0,00
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00
Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)	0,00	0,00
Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação1 (I)	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00
Empréstimos	0,00	0,00
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00
Antecipações de Receitas pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)	0,00	0,00
Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação1 (II)	0,00	0,00
TOTAL (III)	0,00	0,00

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES	VALOR	% VALOR A RCL
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA – RCL (IV)	120.278.826,49	0,00
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (§ 1º, art. 166-A da CF) (V)	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VI) = (IV - V)	120.278.826,49	0,00
OPERAÇÕES VEDADAS (V)	0,00	0,00
TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (VIII) = (IIIa + VII - Ia - IIa)	0,00	0,00
LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS	0,00	0,00
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - <%>	0,00	0,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	0,00	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	0,00	0,00

OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM A DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR REALIZADO	
	No Quadrimestre de Referência	Até o Quadrimestre de Referência (a)
Parcelamentos de Dívidas	0,00	0,00
Tributos	0,00	0,00
Contribuições Previdenciárias	0,00	0,00
FGTS	0,00	0,00
Demais Contribuições Sociais	0,00	0,00
Operações de reestruturação e recomposição do principal de dívidas	0,00	0,00

FONTE:

LUIZ CELSO MALTA BRANDÃO FILHO
PREFEITO

BRIGIDA LEYLANE GOMES DE ALENCAR
CONTROLADORA

DANIELA GONZAGA SILVA
CONTADORA

PREFEITURA MUNICIPAL DE INHAPI
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO 2023 / QUADRIMESTRE MAIO-AGOSTO

LRF, art. 48 - Anexo 6		R\$ 1,00	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA		VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE	
Receita Corrente Líquida			120.278.826,49
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento			120.278.826,49
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal			119.490.598,87
DESPESA COM PESSOAL		VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Despesa Total com Pessoal - DTP		46.493.019,87	38,91
Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - <%>		64.524.923,39	54,00
Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - <%>		61.298.677,22	51,30
Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) - <%>		58.072.431,05	48,60
DÍVIDA CONSOLIDADA		VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE DE REFERÊNCIA	% SOBRE A RCL
Dívida Consolidada Líquida		-26.564.900,26	-22,09
Limite Definido por Resolução do Senado Federal		0,00	120
GARANTIAS DE VALORES		VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE DE REFERÊNCIA	% SOBRE A RCL
Total das Garantias Concedidas		0,00	0,00
Limite Definido por Resolução do Senado Federal		26.461.341,83	22,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO		VALOR	% SOBRE A RCL
Operações de Crédito Internas e Externas		0,00	0,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas		0,00	0,00
Operações de Crédito por Antecipação da Receita		0,00	0,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita		0,00	0,00
RESTOS A PAGAR		RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)
Valor Total		5.099.633,34	46.428.579,29
FONTE:			

LUIZ CELSO MALTA BRANDÃO FILHO
PREFEITO

BRIGIDA LEYLANE GOMES DE ALENCAR
CONTROLADORA

DANIELA GONZAGA SILVA
CONTADORA